

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO/2016 - 3o. QUADRIMESTRE
 ENTIDADE :PREFEITURA MUNICIPAL

RGF - ANEXO 2 (LRF, art.55, inciso I, alinea "b")

R\$ 1,00

DIVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCICIO DE 2016		
		Ate o 1o.Quadrimestre	Ate o 2o.Quadrimestre	Ate o 3o.Quadrimestre
DIVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	85.832.997,67	80.521.633,18	53.305.809,52	71.279.345,94
Divida Mobiliaria				
Divida Contratual	33.429.007,18	31.329.503,88	29.767.424,18	45.590.508,24
Interna	33.429.007,18	31.329.503,88	29.767.424,18	45.590.508,24
Externa				
Precatorios posteriores a 05/05/2000 (inclusive)				
Vencidos e nao pagos		0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	52.403.990,49	49.192.129,30	23.538.385,34	25.688.837,70
DEDUCOES (II)	62.697.439,88	107.526.349,91	101.026.877,90	70.846.225,23
Disponibilidade de Caixa Bruta	69.254.092,00	82.700.512,16	71.463.325,39	60.060.015,29
Demais Haveres Financeiros	36.381.183,55	36.678.336,37	36.701.707,21	36.028.472,82
(-)Restos a Pagar Processados (Exceto Precatorios)	42.937.835,67	11.852.498,62	7.138.154,70	25.242.262,88
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA - DCL (III)=(I - II)	23.135.557,79	-27.004.716,73	-47.721.068,38	433.120,71
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL	546.135.304,22	564.318.157,19	580.357.531,87	599.105.320,73
% da DC sobre a RCL (I/ RCL)	15,71	14,26	9,18	11,89
% da DCL sobre a RCL (III/ RCL)	4,23	-4,78	-8,22	0,07
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL:120%	655.362.365,06	677.181.788,62	696.429.038,24	718.926.384,87
LIMITE DE ALERTA(inciso III do par.1o. do art.59 da LRF) 108%	589.826.128,55	609.463.609,76	626.786.134,41	647.033.746,38
DETALHAMENTO DA DIVIDA CONTRATUAL				
DIVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII)	33.429.007,18	31.329.503,88	29.767.424,18	45.590.508,24
DIVIDA DE PPP (V)				
PARCELAMENTO DE DIVIDAS (VI)	24.108.010,66	23.215.743,66	22.305.518,18	29.177.729,00
De Tributos				
De Contribuicoes Sociais	24.108.010,66	23.215.743,66	22.305.518,18	29.177.729,00
Previdenciarias	24.108.010,66	23.215.743,66	22.305.518,18	29.177.729,00
Demais Contribuicoes Sociais				
Do FGTS				
Com Instituicao nao Financeira				
DIVIDA COM INSTITUICAO FINANCEIRA (VII)	9.320.996,52	8.113.760,22	7.461.906,00	16.412.779,24
Interna	9.320.996,52	8.113.760,22	7.461.906,00	16.412.779,24
Externa				
DEMAIS DIVIDAS CONTRATUAIS (VIII)				
OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC				
PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000			30.957.061,31	47.732.078,48
INSUFICIENCIA FINANCEIRA				
DEPOSITOS	1.258.720,25	1.317.348,63	1.322.057,16	1.484.499,29
RP NAO-PROCESSADOS DE EXERCICIOS ANTERIORES	16.431.493,89	6.307.273,90	5.533.858,72	18.489.745,05
ANTECIPACOES DE RECEITA ORCAMENTARIA - ARO				

CN-SIFPM

MUNICIPIO DE SUZANO
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO/2016 - 3o. QUADRIMESTRE
ENTIDADE :PREFEITURA MUNICIPAL

CONAM

RGF - ANEXO 2 (LRF, art.55, inciso I, alinea "b")

R\$ 1,00

CONAM 2.1-2016

NOTAS:

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta somada aos Demais Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, nao devera ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiencia Financeira", das Obrigacoes nao Integrantes da Divida Consolidada - DC.

DETALHAMENTO	SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCICIO DE 2016		
		Ate o 1o.Quadrimestre	Ate o 2o.Quadrimestre	Ate o 3o.Quadrimestre
Programa de Modernizacao da Administracao Publica - PMAT	0,00	383.250,00	1.206.622,20	1.221.382,20
Programa de Iluminacao Publica - RELUZ	0,00	0,00	0,00	0,00

Republicado no Jornal Diário de Suzano em 11/04/2017.

PAULO FUMIO TOKUZUMI
PREFEITO MUNICIPAL
CPF-683.168.798-91

JORGE ROMANOS JUNIOR
SECRETARIO DA FAZENDA
CPF-185.941.308-05

RICARDO ELIAS ALVES
CONTADOR
CPF-086.037.538-22

IRACI AIRES PIMENTA DE MORAES
CONTROLE INTERNO
CPF-139.268.988-01